
 Unione Europea 
  REPUBBLICA ITALIANA

     

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

Determina n.                    del   

OGGETTO: Messa in sicurezza delle vie interessate alla gara podistica del campionato Italiano Para-
olimpico 2024 a Canicattì (AG) - (Via Cesare Battisti, Piazza Quattro Novembre, Corso Umberto, via  
Tenente  Rao  e  Corso  Garibaldi)  CUP:  G57H24000950002 –  CIG  B313E19327  Cod.  Caronte 
SI_1_37693

Determina di liquidazione rimborso spese per missioni in cantiere

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti);
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 364 del 14 novembre 2024 “Programma Operativo Complementare 

Sicilia 2014/2020. Asse 3 Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 
infrastrutture di trasporto.  Riprogrammazione  della  dotazione  assegnata  al  Dipartimento  regionale  delle 
infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti”,  con  la quale è stato deliberato di approvare  la  proposta  di 
riprogrammazione  della  dotazione  dell’Asse  3  “Sostenere  la connessione  regionale  attraverso  il 
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto del Programma Operativo Complementare Sicilia 
2014/2020”,  e  nella  quale  predetta  riprogrammazione  è  stato inserito  l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza delle vie interessate della gara podistica del Campionato Italiano Paraolimpico 2024 a Canicattì 
(Ag). (Regina Margherita, via Cesare Battisti, Piazza Quattro Novembre., Corso Umberto, Via Tenente Rao, 
Corso Garibaldi, Viale della Vittoria, Viale Regina Margherita)”, per l’importo complessivo di € 160.000,00;

Vista a nota prot.  n. 105788 del 30.08.2024 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T ha autorizzato 
l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori di  Messa in sicurezza delle vie interessate  della gara 
podistica  del  Campionato  Italiano  Paraolimpico  2024 a Canicattì  (Ag).  (Regina  Margherita,  via  Cesare 
Battisti, Piazza Quattro Novembre., Corso Umberto, Via Tenente Rao, Corso Garibaldi, Viale della Vittoria, Viale 
Regina Margherita)”, in esecuzione dell’Accordo Quadro per la "Manutenzione straordinaria delle strade 
secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia" – Lotto 1 Provincia di Agrigento 

Visto il  Decreto n.  1309 del  30.08.2024 con il  quale il  Dirigente Generale, a seguito della  nota prot.  n. 
105211 del 29.08.2024 dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, ha proceduto alla 
nomina del Responsabile Unico del Progetto e del gruppo di Progettazione, Direzione dei  lavori e 
Coordinamento della sicurezza per l’espletamento delle attività tecniche per l’intervento in epigrafe  
come di seguito:
-  Responsabile Unico del Progetto: Dott. Alfonso Faseli;

59 09 FEB. 2026



-  Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza: Geom. Franco Pitruzzella;
-  Direttore Operativo e collaboratore alle attività del R.U.P.: Geom. Francesco Mirabelli;
-  Ispettore di cantiere: Geom. Isidoro Curaba;

Visto il Contratto di Accordo Quadro triennale Rep. n. 25 del 08.11.2022, per l’esecuzione di lavori di  
manutenzione straordinaria delle  strade secondarie  del  territorio delle  ex Province della  Sicilia  –  
Lotto  1  Provincia  di  Agrigento,  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  del  DRT e  l’R.T.I.  costituito  
dall’Impresa DEMETRA LAVORI S.r.L. - CO.GE.MA S.r.L. - DS Impianti S.n.c.  e COS.IT S.r.L.,  
con sede legale in via Nazionale s.n.c. Vallelunga Pratameno (CL);

Visto il Contratto Applicativo del 13.11.2025 registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta  
il  04.12.2025  al  n.  1083  serie  3  stipulato  a  seguito  del  perfezionamento  degli  atti,  per  i  
lavori  in  oggetto  citati,  tra  il  Dirigente  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  e  il  
R.T.I.  costituito  dall’impresa  DEMETRA  LAVORI  S.R.L.  (Capogruppo  Mandataria),  
l’impresa  CO.GE.MA S.r.l.  (Mandante),  l’impresa  DS  IMPIANTI  S.N.C.  DI  CARLO  DI  
NOTO  (Mandante)  e  l’impresa  COS.IT.  S.R.L.  (Mandante)  con  il  quale  è  operante  il  
contratto di accordo quadro Rep. n. 25 del 08/11/2022;

Visto il Verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 18.09.2024;
Visto il Verbale di concreto inizio dei lavori redatto in data 24.09.2024;
Visto il  Verbale di Ultimazione dei Lavori  del 27.09.2024, dal quale si  evince che gli  stessi sono stati  

ultimati in tempo utile;
Visto il progetto esecutivo redatto da funzionari di quest’Ufficio in data 02.09.2024;
Visti i  prospetti,  le  note  di  richiesta  e  di  liquidazione,  già  preventivamente  autorizzati  

dall’Ingegnere  Capo  di  questo  Servizio  Regionale  ed  i  singoli  quadri  riepilogativi  dei  
suddetti  funzionari  a  vario  titolo  impiegati  nel  corso  di  svolgimento  dei  lavori,  trasmessi  
dal  D.L.  Geom.  Franco Pitruzzella,  per  un  importo  complessivo pari  ad €  894,96  come  di 
seguito:

Nome e Cognome    Codice Fiscale Coordinate Bancarie Importo

Alfonso Faseli FSLLNS64S27H159L  275,80

Franco Pitruzzella    PTRFNC58E28D514E 297,82
Francesco Mirabelli MRBFNC59C14A089Z 53,94

Isidoro Curaba CRBSDR65P11A089O 267,40
                                                     Sommano 894,96

Preso atto  che  tutta  la  superiore  documentazione  giustificativa,  utile  alla  liquidazione  della  
spesa,  risulta  essere  regolarmente  prodotta  ai  sensi  delle  vigenti  normative di  riferimento  
ed in possesso del sottoscritto con atti autografi in originale;

Visto il quadro economico del progetto nel quale è stata prevista, tra gli importi di cui alla voce  
‘Somme  a  disposizione  dell’Amministrazione’,  una  somma  pari  ad  €  894,96  per  il  
pagamento del rimborso spese per missioni in cantiere; 

Visto il D.D.G. n. 1120 del 02.07.2025 di accertamento somme sulle entrate capitolo n. 8620;
Visto il D.D.G. n. 1926 del 04.11.2025 con il quale si approva il QTE dell’intervento per la  realizzazione 

del progetto esecutivo denominato Messa in sicurezza delle vie interessate della gara podistica del Campio-
nato Italiano Paraolimpico 2024 a Canicattì (Ag). (Regina Margherita, via Cesare Battisti, Piazza Quattro No-
vembre., Corso Umberto, Via Tenente Rao, Corso Garibaldi, Viale della Vittoria, Viale Regina Margherita)” 
CUP: G57H24000950002 – CIG B313E19327 Cod. Caronte SI_1_37693 e viene impegnata la somma 
complessiva di € 126.736,67 sul capitolo di spesa n. 672268;

Visto l'art. 57 del D. Lgs 118/2011,
D E T E R M I N A

potersi liquidare, agli  identificativi IBAN indicati, le singole somme per rimborso missioni in cantiere del  
sottoelencato personale tecnico impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi per complessivi  € 894,96 
(diconsi euro ottocentonovantaquattro/96) secondo il seguente prospetto cumulativo:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx



Nome e Cognome    Codice Fiscale Coordinate Bancarie Importo

Alfonso Faseli FSLLNS64S27H159L   275,80

Franco Pitruzzella    PTRFNC58E28D514E 297,82
Francesco Mirabelli MRBFNC59C14A089Z 53,94
Isidoro Curaba CRBSDR65P11A089O 267,40
                                                      Sommano 894,96

Le somme di cui sopra verranno imputate all’identificativo Cod. Caronte SI_1_37693 sul capitolo di bilancio 
di spesa 672268 Impegno n. 2/2025,  “Assegnazioni dello Stato per il  rafforzamento delle connessioni 
con la rete globale delle aree interne –  (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020" del bilancio 
della Regione, – codice finanziario U.2.02.01.09.012, per le quali si dichiara la spendibilità nel corrente E.F.

  Il Responsabile Unico del Progetto
   Dott. Alfonso Faseli

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx


